[image: image1.jpg]

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

15.06.2022

            № 342- 22-61п
с. Александровское

	О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения
от 20 марта 2019 года № 119-19-20п «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствам массовой информации»

Руководствуясь Федеральным законом от 3 декабря 2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»
Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:
1.Внести изменения в решение Совета Александровского сельского поселения
от 20 марта 2019 года № 119-19-20п «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствам массовой информации», следующие изменения:
1) В Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствам массовой информации, утвержденном указанным решением (далее – Порядок):
а) - подпункт «д» пункта 3 Порядка изложить в новой редакции:

«д) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка», а также разместить на официальном сайте Администрации Александровского сельского поселения http://alsadmsp.ru/.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава Александровского сельского поселения,

исполняющий полномочия председателя Совета

Александровского сельского поселения
                __________________       Д.В. Пьянков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Александровского сельского поселения

«О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения 20 марта 2019 № 119-19-20п «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствам массовой информации»

Настоящий проект решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 20.03.2019 № 119-19-20п «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствам массовой информации» (далее – проект) разработан в целях приведения решения Совета Александровского сельского поселения от 20.03.2019 № 119-19-20п «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствам массовой информации» (далее – решение Совета) в соответствие с действующим законодательством.
02.06.2022 (исх.№ Прдп6-22-20690015 от 31.01.2022) в администрацию Александровского сельского поселения поступил протест Прокуратуры Александровского района на решение Совета, в связи отсутствием в пункте 3 Порядка полного перечня сведений об источниках получения средств, подлежащих размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Так, в п.3 Порядка отсутствовал полный перечень сведений об источниках получения средств, подлежащих размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно сведения, о цифровых, финансовых активов, цифровой валюте, тогда как частью 4 статьи 8 Федерального закона от 03 декабря 2012 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», предусмотрено, что представленные в соответствии с настоящим Федеральным законом сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона.

Таким образом, принятие данного проекта необходимо для исключения противоречия между положениями решения Совета и действующим законодательством Российской Федерации.
СРАВНЕНИЕ РЕДАКЦИЙ

Решения Совета Александровского сельского поселения от 20.03.2019 № 119-19-20п «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствами массовой информации по проекту решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 20.03.2019 № 119-19-20п» «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствами массовой информации
	Структурный элемент
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	п.п. «д» п. 3
	п.п. «д» п.3. «сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду»
	п.п. «д» п.3. ««сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 20.03.2019 № 119-19-20п» «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствами массовой информации
Принятие решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 20.03.2019 № 119-19-20п» «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствами массовой информации не потребует дополнительных финансовых затрат из местного бюджета.
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов Совета Александровского сельского поселения, подлежащих изданию в связи с принятием решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 20.03.2019 № 119-19-20п» «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствами массовой информации
В связи с принятием решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 20.03.2019 № 119-19-20п» «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Александровского сельского поселения, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Александровского сельского поселения и предоставления их для опубликования средствами массовой информации принятие, изменение и признание утратившими силу муниципальных правовых актов не потребуется.